UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/04/2016

Aos onze dias do mês de abril do ano de dois mil e dezesseis (10/03/2016), na Sala 204 do Edifício 1

Bárbara Weimberg/CCHN, às dez horas, teve início a reunião ordinária do Programa de Pós-2

Graduação em História. A sessão foi presidida pelo Coordenador do Programa, Prof. Dr. Sebastião 3

Pimentel Franco, e contou com a presença dos seguintes professores doutores: Adriana Pereira 4

Campos, Almerinda da Silva Lopes, Antonio Carlos Amador Gil, Érica Cristhyane Morais Silva, Fábio 5

Muruci dos Santos, Geraldo Antonio Soares, Gilvan Ventura da Silva, Julio Cesar Bentivoglio, 6

Josemar Machado de Oliveira, Leni Ribeiro Leite, Maria Beatriz Nader, Maria Cristina Dadalto, 7

Patrícia Maria da Silva Merlo, Nelson Porto Ribeiro e Ueber José de Oliveira, bem como da 8

seguinte representante estudantil: Kátia Sausen da Motta. Justificaram antecipadamente a 9

ausência, os professores doutores Sergio Alberto Feldman, Pedro Ernesto Fagundes, Juçara Luzia 10

Leite e Rogério Arthmar. 1. COMUNICAÇÕES: DA COORDENAÇÃO. 1.1. Informe acerca da 11

realização do Encontro do Fórum dos Coordenadores de Pós-Graduação entre os dias 9 e 11 de 12

maio. 1.2. Comunicado acerca do corte das bolsas de mestrado e doutorado que se encontravam 13

vagas no mês de março. 1.3. Informe acerca da publicação, pelo professor visitante André Luiz 14

Nogueira, do livro Entre cirurgiões, tambores e ervas. Calunduzeiros e curadores ilegais em ação 15

nas Minas Gerais (século XVIII). 1.4. O coordenador apresenta ao corpo docente do programa os 16

novos professores colaboradores, Almerinda da Silva Lopes e Nelson Porto Ribeiro, dando-lhes as 17

boas vindas pela integração ao PPGHIS. Os professores Almerinda da Silva Lopes e Nelson Porto 18

Ribeiro, por sua vez, agradecem a recepção e se colocam à disposição para auxiliar o Programa. 19

DOS PROFESSORES: 1.5. A professora Adriana Pereira Campos corrobora a fala do Coordenador e 20

também dá as boas vindas aos novos professores colaboradores. 2. APROVAÇÃO DE ATA DA 21

REUNIÃO DO DIA 10/03/2016. 2.1. Aprovada à unanimidade. 3. INCLUSÃO EM PAUTA. 3.1. 22

Homologação de banca de mestrando de Alex Silva Ferrari e Júlio Cesar da Costa Silva, turma 23

2014/1. 3.2. Cancelamento da bolsa de mestrado do aluno Marcos Aurélio dos Santos Vertelo.  4. 24

DELIBERAÇÕES. 4.1. Solicitação de Prorrogação da turma de mestrado 2014/1. Louise Storni 25

Vasconcelos de Abreu (Orientadora: Juçara Luzia Leite). Solicitação de 60 dias. Prorrogação 26

aprovada à unanimidade. 4.2. Homologação de defesa de banca de Mestrado. Alunos da turma 27

2014/1: Guilherme Marchiori de Assis (Orientadora: Patrícia Maria da Silva Merlo) – A ilustração 28

da educação: as visões de Antonio Nunes Ribeiro Sanches e o Marques de Condorcet; Thiara 29

Bernardo Dutra (Orientadora: Adriana Pereira Campos) – Autoridades coloniais e o controle dos 30

escravos: Capitania do Espírito Santo (1781-1821); Cíntia Moreira da Costa (Orientador: Sebastião 31

Pimentel Franco) – O Éden desejado e querido: história, fotografia e educação no Espírito Santo 32

durante a primeira república (1908-1912); Júlio Cesar da Costa Silva (Orientadora: Patrícia Maria 33

Silva Merlo) – O terremoto de Lisboa de 1755 e a trajetória política de Sebastião de Carvalho e 34

Melo; Alex Silva Ferrari (Orientadora: Maria Beatriz Nader) – Patriarcado e violência: desemprego 35

masculino e reviravolta feminina nos papéis sociais de Gênero: Vitória-ES (2002-2010). Aprovadas 36

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/04/2016

à unanimidade. 4.3. Prestação de contas do ano de 2015. Aprovada à unanimidade. 4.4. Definição 37

de gastos do ano de 2016 (recursos próprios). O professor Gilvan Ventura da Silva fez a leitura do 38

parecer da Comissão Científica acerca de utilização das verbas no ano de 2016 para apoio a 39

eventos organizados pelos docentes do PPGHIS, tendo as propostas de auxílio que atender os 40

seguintes critérios: a) ser apresentada por docente permanente do Programa de Pós-41

Graduação em História vinculado a um de seus laboratórios; b) ter sido submetida a algum 42

órgão de fomento, exigindo-se comprovação; c) ser apresentada por docente que se enquadre 43

nos níveis mínimos de produtividade quadrienal estipulados pelo Programa; d) limitar-se a 44

apenas duas solicitações anuais por laboratório; e) apresentar a manifestação de interesse até 45

dia 30 de abril para a realização do evento no ano de 2016. Parecer aprovado à unanimidade. 46

A professora Adriana Pereira Campos faz a proposta de também contemplar os alunos com 47

ajuda de custo para participação em eventos fora do estado, atendendo os seguintes critérios: 48

a) uma concessão anual por aluno; b) concessão restrita a eventos nacionais ou 49

internacionais, com publicação de texto integral; c) submissão de auxílio dentro do prazo 50

estabelecido (para o primeiro semestre de 2016, até 31 de maio; para o segundo semestre de 51

2016, até 30 de agosto); d) auxílio preferencialmente a mestrandos; e) os requerentes não 52

podem ter vínculo empregatício; f) auxílio restrito à apresentação de trabalhos com relação 53

direta com o projeto de pesquisa ao qual o aluno esteja vinculado. Proposta aprovada pela 54

maioria do colegiado. 4.5. Reativação de matrícula da doutoranda Fabíola Martins Bastos. A 55

professora Adriana Pereira Campos, na condição de orientadora, apresentou a justificativa da 56

aluna e passou a leitura do pedido de reativação. Reativação aprovada, dando-se 6 meses, a 57

contar do dia 11 de abril de 2016, para a supracitada aluna depositar a tese. 4.6. Dossiês da 58

Revista Dimensões. A professora Patrícia Maria da Silva Merlo propõe organizar o dossiê de 59

2016/2 juntamente com o professor Sergio Alberto Feldman. A professora Adriana Pereira 60

Campos se oferece para organização do dossiê 2017/1 e o professor Júlio Cesar Bentivoglio 61

reivindica a organização do dossiê 2017/2. Propostas aprovadas à unanimidade. 4.7. Edital de 62

seleção de mestrado 2017/1. O professor Sebastião Pimentel Franco propõe a seguinte banca: 63

Érica Cristhyane Morais Silva (Presidente), Ueber José de Oliveira, Maria Cristina Dadalto, 64

Patrícia Maria da Silva Merlo (suplente). Aprovada à unanimidade. 4.8. Edital de seleção de 65

doutorado 2017/1. O professor Sebastião Pimentel Franco propõe a seguinte banca: Adriana 66

Pereira Campos (Presidente), Gilvan Ventura da Silva, Júlio Cesar Bentivoglio, Pedro Ernesto 67

Fagundes, Maria Beatriz Nader (suplente). Aprovada à unanimidade. 4.9. Edital de seleção de 68

aluno especial (mestrado e doutorado) 2016/2. O professor Sebastião Pimentel Franco 69

propõe a seguinte banca: Sebastião Pimentel Franco (Presidente), Leni Ribeiro Leite, Sérgio 70

Alberto Feldman, Julio Cesar Bentivoglio (suplente). Aprovada à unanimidade. 4.10. 71

Solicitação de co-orientação do mestrando Arthur Ferreira Reis pela pós-doutoranda 72

Fernanda Cláudia Pandolfi. Aprovada à unanimidade. 4.11. Cancelamento da bolsa de 73

mestrado do aluno Marcos Aurélio dos Santos Vertelo. Após discussões iniciais, a professora 74

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA

Av. Fernando Ferrari, 514 Vitória – ES – CEP: 29.075-910
Campus de Goiabeiras Tel/Fax: +55 (27) 4009-7657

E-mail: ppghis.ufes@hotmail.com
http://www.historia.ufes.br

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO – DIA 11/04/2016

Adriana Pereira Campos solicitou a retirada do ponto de pauta e sua discussão na próxima 75

reunião. Nada mais havendo a tratar, o Coordenador do PPGHIS, Prof. Dr. Sebastião Pimentel 76

Franco deu por encerrada a reunião e solicitou que eu, Belchior Monteiro Lima Neto, 77

Assistente administrativo desta Universidade Federal do Espírito Santo, lavrasse a presente 78

ata, que por ser verdadeira, segue assinada por mim e pelos demais presentes. 79

 80
Belchior Monteiro Lima Neto 81
 82

Sebastião Pimentel Franco 83
 84
Adriana Pereira Campos 85
 86

Almerinda da Silva Lopes 87
 88
Antonio Carlos Amador Gil 89
 90

Érica Cristhyane Morais Silva 91
 92
Fábio Muruci dos Santos 93
 94
Geraldo Antonio Soares 95

 96
Gilvan Ventura da Silva 97
 98
Júlio César Bentivoglio  99

 100
Josemar Machado de Oliveira 101
 102
Leni Ribeiro Leite 103

 104
Nelson Porto Ribeiro 105
 106
Maria Beatriz Nader 107

 108
Maria Cristina Dadalto 109
 110
Patricia Maria da Silva Merlo 111
 112

Ueber José de Oliveira 113
 114
Kátia Motta 115
 116

 117